ATA DA VIGÉSIMA QUINTA REUNIÃO DA SEGUNDA SESSÃO

LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA,

REALIZADA NO DIA 7 DE JUNHO DE 2022.

Aos sete dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois, reuniu-se, no Plenário

da Casa Jornalista José Carlos Florêncio, a Câmara Municipal de Caruaru. Às dezesseis

horas e vinte e dois minutos, constatando-se a existência de quorum regimental, o

Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos da presente reunião. Posteriormente,

convidou o Vereador Lula Tôrres para fazer a leitura do Salmo 46. Registrem-se as

presenças dos seguintes vereadores: Aline Nascimento, Anderson Correia, Bruno

Lambreta, Cabo Cardoso, Carlinhos da Ceaca, Edmilson do Salgado, Fagner

Fernandes, Filipe José, Galego de Lajes, Irmão Ronaldo, Izaac da Saúde, Jorge

Quintino, Kátia da Rendeiras, Leonardo Chaves, Lula Tôrres, Mano do Som, Maurício

Caruaru, Mery da Saúde, Nelson Diniz, Perpétua Dantas, Ranilson Enfermeiro,

Ricardo Liberato e Val Lima. O Senhor Presidente solicitou do Senhor Segundo

Secretário a leitura da Ata da reunião anterior, a qual foi dispensada por solicitação do

Vereador Ricardo Liberato, nos termos do Artigo 312 do Regimento. Prosseguindo, a

Presidência solicitou do Senhor Primeiro Secretário a leitura do expediente, que

constou do seguinte: Ofício nº 280/2022, de autoria do Vereador Mano do Som,

solicitando a retirada do Projeto de Decreto Legislativo nº 1.621/2021. Encaminhe-se

ao Plenário para homologação. Projetos de Lei nºs 9.333, 9.334, 9.335, 9.336, 9.337 e

9.338/2022, de autoria dos vereadores Anderson Correia,  Mery da Saúde, Galego de

Lajes, Maurício Caruaru e da Comissão de Legislação e Redação de Leis: denomina

de Rua Fernando Francisco Português, artéria localizada no Bairro Serra dos Vales;

Altera a Lei nº 6.787, de 10 de dezembro de 2021, fica denominada de Escola

Municipal de Tempo Integral Irmã Ceciliana Gross, equipamento localizado no Bairro

Maurício de Nassau; institui as festividades prévias de São João como Patrimônio

Cultural Imaterial do Município; denomina de Rua Compositor José Nilson Tôrres da

Silva, artéria localizada no Bairro Cidade Jardim; denomina de Praça José Francisco

Bezerra, equipamento localizado na Vila Lajes de Zé de Né; Proíbe o uso e a

comercialização de quaisquer dispositivos eletrônicos para fumar, conhecido como

cigarro eletrônico, para os menores de 18 (dezoito) anos. Às comissões competentes.

Projetos de Decreto Legislativo nºs 1.681 e 1.682/2022, de autoria do Vereador

Anderson Correia: dispõe sobre a alteração da redação do Art. 2º do Decreto

Legislativo nº 137 de 15 de abril de 1997, com a finalidade de criar a Medalha

Leonardo da Vinci, na Área dos Direitos Animais; concede Medalha de Honra ao

Mérito “Bonavith Nogueira de Carvalho” à Senhora Janeilda Rodrigues da Costa. Às

comissões competentes. Requerimentos nºs 1808, 1809, 1810, 1811, 1812, 1813, 1814,

1815, 1816, 1817, 1818, 1819, 1820, 1821, 1822, 1823, 1824, 1825, 1826, 1827, 1828,

1829, 1830, 1831, 1832, 1833, 1834, 1835, 1836, 1837, 1838, 1839, 1840, 1841, 1842,

1843, 1844, 1845, 1846, 1847 e 1848/2022 - Indicações nºs 157, 158 e 159/2022, de

autoria dos vereadores Kátia da Rendeiras, Irmão Ronaldo, Mery da Saúde, Cabo

Cardoso, Mano do Som, Filipe José, Anderson Correia, Perpétua Dantas, Jorge

Quintino, Maurício Caruaru, Fagner Fernandes, Edmilson do Salgado e Aline

Nascimento, os quais solicitam a execução de obras e serviços em vários bairros,

loteamentos e áreas rurais de Caruaru; voto de aplauso ao Senhor Francisco Bezerra de

Lima (Azulão) pelos 60 anos de contribuição a nossa cultura; voto de pesar pelo

falecimento do Senhor Manoel Leandro da Silva Filho (Nezinho); voto de pesar pelo

falecimento da adolescente Lara Amorim, de 11 anos, filha do cantor Petrúcio Amorim;

voto de aplauso ao Senhor Tiago Silva, pela conquista do segundo lugar, com 69

repetições, no Mundial de Kettlebell Sport, realizado em Maia, Portugal; além de

Pedido de Informação (Requerimento nº 1.821/2022, de autoria da Vereadora Perpétua

Dantas). Fizeram uso da palavra os vereadores Jorge Quintino, Anderson Correia,

Fagner Fernandes, Ranilson Enfermeiro, Nelson Diniz, Leonardo Chaves, Cabo

Cardoso, Mano do Som, Val Lima e Aline Nascimento: discursos disponíveis em

áudio. A Presidência deu início à Ordem do Dia, solicitando do Senhor Segundo

Secretário a chamada das Senhoras Vereadoras e dos Senhores Vereadores, o qual

constatou as presenças de vinte e três Parlamentares em Plenário. Em discussão a Ata

citada no Expediente. Submetida à votação, foi aprovada por unanimidade. Submetido

ao Plenário o Ofício nº 280/2022, de autoria do Vereador Mano do Som, solicitando a

retirada do Projeto de Decreto Legislativo nº 1.621/2021. Deferido. Em discussão única

o Projeto de Decreto Legislativo nº 1.585/2021, de autoria do Vereador Mano do Som:

Concede Título Honorífico de Cidadão Caruaruense ao Senhor Oberdan Mascarenhas

Leite. Acompanhado de parecer conjunto favorável das comissões competentes.

Submetido à votação, foi aprovado por unanimidade, em única votação. Em discussão

única o Projeto de Decreto Legislativo nº 1.587/2021, de autoria do Vereador Nelson

Diniz: Concede Título Honorífico de Cidadão Caruaruense ao Deputado Federal

Senhor Daniel Pires Coelho. Acompanhado de parecer conjunto favorável das

comissões competentes. O Vereador Fagner Fernandes solicitou a votação nominal da

matéria. Submetido à votação nominal, foi aprovado em discussão única observando a

seguinte votação: 20 (vinte) votos SIM, 2 (dois) votos NÃO, dos vereadores Fagner

Fernandes e Perpétua Dantas, e 1 (uma) ABSTENÇÃO, da vereadora Mery da Saúde.

Em discussão única o Projeto de Decreto Legislativo nº 1.594/2021, de autoria do

Vereador Mano do Som: Concede Medalha de Honra ao Mérito “José Rodrigues de

Jesus” à Senhora Inailde de Oliveira Santos Lima. Acompanhado de parecer conjunto

favorável das comissões competentes. Submetido à votação, foi aprovado por

unanimidade, em única votação. Em discussão única o Projeto de Decreto Legislativo

nº 1.595/2021, de autoria do Vereador Mano do Som: Concede Medalha de Honra ao

Mérito “José Rodrigues de Jesus” ao Senhor Marcos Valério Pereira Júnior.

Acompanhado de parecer conjunto favorável das comissões competentes. Submetido

à votação, foi aprovado por unanimidade, em única votação. Em discussão única o

Projeto de Decreto Legislativo nº 1.608/2021, de autoria do Vereador Lula Tôrres:

Concede Título Honorífico de Cidadão Caruaruense ao Senhor José Roque do

Nascimento. Acompanhado de parecer conjunto favorável das comissões competentes.

Submetido à votação, foi aprovado por unanimidade, em única votação. Em discussão

única o Projeto de Decreto Legislativo nº 1.609/2021, de autoria do Vereador Lula

Tôrres: Concede Medalha de Honra ao Mérito “Álvaro Lins” ao Centro de Prática e

Pesquisa N’Golo Capoeira Angola, representado pelo Senhor Alexandre Soares da

Silva. Acrescido de emenda substitutiva ofertada pela Comissão de Legislação e

Redação de Leis. Acompanhado de parecer conjunto favorável das comissões

competentes. Submetido à votação, foi aprovado por unanimidade, em única votação.

Em discussão única o Projeto de Decreto Legislativo nº 1.617/2021, de autoria do

Vereador Anderson Correia: Concede Título Honorífico de Cidadão Caruaruense ao

Senhor Joberto Ferreira da Silva. Acrescido de emenda redacional ofertada pela

Comissão de Legislação e Redação de Leis. Acompanhado de parecer conjunto

favorável das comissões competentes. Submetido à votação, foi aprovado por

unanimidade, em única votação. Em discussão única o Projeto de Decreto Legislativo

nº 1.618/2021, de autoria do Vereador Lula Tôrres: Concede Título Honorífico de

Cidadão Caruaruense à Senhora Ana Maraiza de Souza Silva. Acrescido de emenda

substitutiva ofertada pela Comissão de Legislação e Redação de Leis. Acompanhado

de parecer conjunto favorável das comissões competentes. Submetido à votação, foi

aprovado por unanimidade, em única votação. Em discussão única o Projeto de Decreto

Legislativo nº 1.629/2021, de autoria do Vereador Lula Tôrres: Concede Título

Honorífico de Cidadão Caruaruense ao Senhor Moysés Araújo dos Santos. Acrescido

de emenda redacional ofertada pela Comissão de Legislação e Redação de Leis.

Acompanhado de parecer conjunto favorável das comissões competentes. Submetido

à votação, foi aprovado por unanimidade, em única votação. Em discussão única o

Projeto de Decreto Legislativo nº 1.639/2022, de autoria do Vereador Fagner

Fernandes: Concede Medalha de Honra ao Mérito “Gercino Pereira Tabosa” ao Senhor

Felipe Andrew. Acompanhado de parecer conjunto favorável das comissões

competentes. Submetido à votação, foi aprovado por unanimidade, em única votação.

Em discussão única o Projeto de Decreto Legislativo nº 1.642/2022, de autoria do

Vereador Bruno Lambreta: Concede Título Honorífico de Cidadão Caruaruense à

Senhora Aline Trindade. Acompanhado de parecer conjunto favorável das comissões

competentes. Submetido à votação, foi aprovado por unanimidade, em única votação.

Em discussão única o Projeto de Decreto Legislativo nº 1.643/2022, de autoria do

Vereador Bruno Lambreta: Concede Título Honorífico de Cidadão Caruaruense à

Senhora Maria de Fátima Cortizo Urquiza Carballal. Acompanhado de parecer

conjunto favorável das comissões competentes. Submetido à votação, foi aprovado por

unanimidade, em única votação. Em discussão única o Projeto de Decreto Legislativo

nº 1.645/2022, de autoria do Vereador Fagner Fernandes: Concede Medalha de Honra

ao Mérito “José Condé” ao Colégio Irene Borges, representado pela Senhora Marilane

Maria Lira da Silva. Acompanhado de parecer conjunto favorável das comissões

competentes. Submetido à votação, foi aprovado por unanimidade, em única votação.

O Requerimento nº 1.821/2022, Pedido de Informação de autoria da Vereadora

Perpétua Dantas, foi deferido conforme artigo 158 do Regimento. Em discussão em

bloco, as demais matérias constantes da Ordem do Dia. Submetidas à votação, foram

aprovadas por unanimidade. Grande Expediente. Usaram a tribuna os vereadores

Perpétua Dantas, Izaac da Saúde, Bruno Lambreta, Kátia da Rendeiras, Val Lima e

Fagner Fernandes: discursos disponíveis em áudio. O Senhor Presidente encerrou a

reunião às dezenove horas e vinte e cinco  minutos. Convocou a próxima reunião

ordinária para quinta-feira, dia 9 de junho de 2022, às dezesseis horas. O Vereador

Fagner Fernandes fez a leitura do Salmo 1. Os trabalhos da presente reunião foram

presididos pelo Vereador Bruno Lambreta e secretariados pelos Vereadores Leonardo

Chaves e Galego de Lajes. Do que eu, Vereador Galego de Lajes, Segundo Secretário,

determinei a lavratura desta Ata, que após lida e achada conforme, será devidamente

assinada.

1º SECRETÁRIO                          PRESIDENTE                          2º SECRETÁRIO

MPG/RMF

		2022-06-16T10:26:43-0300
	Vereador Bruno Lambreta

		2022-06-16T10:28:09-0300
	Vereador Leonardo Chaves

		2022-06-21T16:00:09-0300
	Vereador Galego de Lajes